UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số 337/SGDĐT - CTTT
V/v tăng cường phòng chống dịch Đông - Xuân;  phòng chống tác hại thuốc lá, lạm dụng rượu, bia, đồ uống có cồn và đảm bảo ATTP nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất trong trường học
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 31 tháng 01 năm 2018

	Kính gửi:
	- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện và thị xã;

- Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục trực thuộc.

Theo thông tin từ ngành Y tế, dịch cúm A/H3N2 đang bùng phát dữ dội ở nhiều nơi trên thế giới như Úc, Anh, Mỹ, Hồng Kông..., dịch cúm A/H7N9 tại Trung Quốc chưa khống chế được, bệnh sởi đang bùng phát tại Philippines, Ucraina; tại Việt Nam, diễn biến dịch bệnh có thể rất phức tạp do thời tiết bước vào mùa đông xuân; thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội xuân 2018, sử dụng thực phẩm và giao lưu, đi lại của người dân cao làm tăng nguy cơ phát sinh, lây truyền dịch bệnh, nhất là các bệnh như cúm mùa, cúm lây truyền từ gia cầm, sởi, ho gà, thủy đậu và các bệnh lây truyền qua thực phẩm.

Thực hiện Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 26/12/2017 về đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội Xuân năm 2018; Công văn số 6649/UBND -KGVX ngày 29/12/2017 của UBND thành phố Hà Nội về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh Đông - Xuân và Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018, Sở GDĐT Hà Nội yêu cầu các cơ sở giáo dục (kể cả các nhóm trẻ gia đình) triển khai các nội dung sau:
1. Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh qua các phương tiện thông tin và thông báo chính thức của ngành Y tế. Tăng cường tuyên truyền về bệnh dịch và các biện pháp phòng bệnh theo khuyến cáo của ngành Y tế (khuyến cáo đính kèm),  tập trung vào các bệnh cúm, sởi, thủy đậu, tay chân miệng, để giáo viên, học sinh, phụ huynh chủ động tự phòng tránh, không chủ quan nhưng không gây tâm lý hoang mang, lo lắng.
2. Đảm bảo các điều kiện vệ sinh học đường, duy trì chế độ tổng vệ sinh trường lớp hàng tuần; tất cả các cơ sở giáo dục trong toàn thành phố lựa chọn thời gian và thời tiết thích hợp tổ chức tổng vệ sinh toàn trường thu gom rác, phế thải làm sạch môi trường trước khi nghỉ Tết; hướng dẫn thực hành vệ sinh cá nhân phòng, chống dịch bệnh: thực hiện rửa tay nhiều lần bằng xà phòng, không dùng chung khăn mặt, gối; khử trùng khăn mặt hàng ngày.

3. Hàng ngày, theo dõi sĩ số và diễn biến tình hình sức khỏe học sinh, giáo viên (chú ý những người trở về từ vùng có dịch), phát hiện sớm trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm, cách ly kịp thời và thông báo cho cơ quan y tế theo quy định. Tất cả các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh dịch phải nghỉ học, nghỉ làm việc và đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị. Khi có bệnh dịch xảy ra tại trường học phải phối hợp với cơ quan y tế địa phương giám sát và xử lý ổ dịch theo qui định.
4. Các bếp ăn tập thể, căng tin trường học thực hiện nghiêm túc các quy định đảm bảo ATTP. Tập trung rà soát các hợp đồng cung ứng thực phẩm, rau, thịt, nước uống...Thực hiện nghiêm túc chế độ giao nhận thực phẩm, kiểm thực 3 bước, lưu mẫu thức ăn và thực hành vệ sinh của người trực tiếp liên quan đến thực phẩm. Tăng cường tự kiểm tra; phát huy vai trò giám sát của Ban Đại diện cha mẹ học sinh trong việc phối hợp tổ chức bữa ăn bán trú, phối hợp giám sát nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm của nhà cung cấp (chú ý thịt gia cầm, các sản phẩm từ thịt, bánh chưng, các loại mứt kẹo...).
5. Tuyên truyền nâng cao kiến thức cho giáo viên, học sinh về chế biến, tiêu dùng thực phẩm an toàn, phòng ngừa ngộ độc rượu (nội dung đính kèm):

- Nghiêm cấm bán thuốc lá, rượu bia, đồ uống có cồn, nước giải khát có ga trong trường học;

- Nghiêm cấm học sinh dưới 18 tuổi mua và sử dụng thuốc lá; mua và sử dụng rượu bia đồ uống có cồn;

- Cấm cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, trường học uống rượu, bia và đồ uống có cồn trước và trong giờ làm việc, tại nơi làm việc, trong bữa ăn giữa hai buổi trong ngày làm việc và ngày trực. Cán bộ, công chức, viên chức không uống rượu, bia và các chất có cồn trước và trong khi điều khiển các phương tiện tham gia giao thông.
6. Thực hiện nghiêm Chế độ thông tin báo cáo, khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm, ngộ độc thực phẩm. Báo cáo ngay khi thấy các biểu hiện bất thường về tình hình sức khỏe học sinh, giáo viên của nhà trường. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS báo cáo về trạm y tế xã, phường, thị trấn và phòng GDĐT, phòng tổng hợp báo cáo Sở GDĐT; Các trường trực thuộc báo cáo về trạm y tế xã, phường, thị trấn và Sở GDĐT, qua phòng Chính trị, tư tưởng Số 81 phố Thợ Nhuộm, Email: HSSV@hanoiedu.vn
	Nơi nhận:

- Như trên: (Để thực hiện);

- Bộ GDĐT (Để B/cáo);
- UBNDTP(Để B/cáo);
- Sở Y tế (Để phối hợp);
- Đ/c Giám đốc (Để B/cáo);
- Các phòng ban Sở;

- Lưu VT, CTTT.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
Phạm Xuân Tiến